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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

Samordning af erhvervsrettede efter- og videreuddan- 
nelser 

Lovforslaget samler området for lov nr. 271 af 6. 
juni 1985 om efteruddannelse (Erhvervsrettede kur- 
ser m.v.) og lov om åben uddannelse (erhvervsrettet 
voksenuddannelse - deltidsuddannelser og enkelt- 
fagskurser), jf. lovbekendtgørelse nr. 682 af 29. juli 
1992 (i det følgende omtalt som henholdsvis efterud- 
dannelsesloven og lov om åben uddannelse). 

Baggrunden for lovforslaget er dels de erfaringer, 
der er gjort med efteruddannelsesloven og lov om 
åben uddannelse, dels bestræbelserne på at samord- 
ne efter- og videreuddannelserne på Arbejdsministe- 
riets og Undervisnings- og Forskningsministeriets 
områder. 

Erfaringerne med de to love har vist, at det er hen- 
sigtsmæssigt at samle voksen- og efteruddannelses- 
aktiviteter på Undervisnings- og Forskningsministe- 
riets område i en fælles lov. Samtidig foreslås den 
eksisterende »tompladsordning« indplaceret i lo- 
ven. Derved opnås, at uddannelsesinstitutionerne på 
Undervisnings- og Forskningsministeriets område 
kan udbyde alle typer erhvervsrettede voksenuddan- 
nelser fra de helt korte kurser til lange uddannelser 
på deltidsbasis inden for samme lovgivning. Hermed 
bliver lovgivningen mere overskuelig for både bru- 
gerne af uddannelserne og de uddannelsesinstitutio- 
ner, der udbyder uddannelserne. 

Hovedformålet er at tilgodese det voksende behov 
for erhvervsrettet efter- og videreuddannelse hos 
voksne på arbejdsmarkedet. Derfor er det et hoved- 
princip, at disse uddannelser skal tilrettelægges så- 
dan, at de kan følges af personer med fuldtidsarbej- 
de. Uddannelserne skal derfor udbydes på deltid, og 
deltagerne har krav på at kunne tage uddannelserne 
som enkeltfag. Helt korte kurser, f.eks. svarende til 
mange af de kurser, der hidtil er udbudt i henhold til 
efteruddannelsesloven, kan dog udbydes som hel- 
tidsundervisning, idet de på grund af deres korte va- 
righed forudsættes at kunne følges af fuldtidsbe- 
skæftigede. 

Med henblik på en bedre samordning af efter- og 
videreuddannelserne nedsatte arbejdsministeren i 
oktober 1991 udvalget om samordning af den er- 
hvervsrettede voksen- og efteruddannelsesindsats. 
Udvalget, der skulle belyse mulighederne for en for- 
bedret udnyttelse af de samlede ressourcer til vok- 
sen- og efteruddannelse, afgav betænkning i maj 
1992 (Betænkning nr. 1234 om samordning af den 
erhvervsrettede voksen- og efteruddannelsesind- 
sats). 

Betænkningen indeholder en række forslag til re- 
former og bedre samordning af efter- og videreud- 
dannelserne. 

Betænkningen anbefalede følgende vedrørende 
efteruddannelsesloven: »I forbindelse med udmønt- 
ning af reformen på efteruddannelsesområdet, og 
den arbejdsdeling mellem Arbejds- og Undervis- 
ningsministeriet, som reformen indebærer, bør efter- 
uddannelsesloven enten samles med de øvrige efter- 
uddannelsesprogrammer ved en overførsel til Ar- 
bejdsministeriet, eller tages op til revision, med hen- 
blik på at indpasse aktiviteterne i denne lov under 
hensyn til den samlede reform af efteruddannelser- 
ne. Det tillægges afgørende vægt, at ordningens ud- 
viklingsorienterede linie bevares, og at der fortsat af- 
sættes centrale midler til udvikling af kurser for den 
af loven omfattede målgruppe. 

Udvalget skal i den forbindelse pege på, at der fin- 
des visse overlapninger mellem Arbejdsministeriets 
ordning for VTP-kurser og Undervisningsministeri- 
ets kurser i henhold til efteruddannelsesloven. Ved 
udmøntningen af udvalgets reformforslag bør det 
derfor sikres, at de 2 ordninger tilpasses hinanden, 
samt at der generelt sker en vurdering af samspillet 
mellem VTP-og IDV-ordningerne.« 

Som nævnt taler de hidtidige - ikke mindst admi- 
nistrative - erfaringer med efteruddannelsesloven for 
at slå denne lov sammen med lov om åben uddan- 
nelse. Samtidig kan de behov for revision af efterud- 
dannelsesloven, som der er peget på i betænkning 
nr. 1234, tilgodeses. 

Samordningen af disse efteruddannelsesaktivite- 
ter på Arbejdsministeriets og Undervisnings- og 


